
      
      Ministero della cultura 

        PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

          DECRETO 
 

PUBBLICAZIONE DELL’ELENCO APERTO DEGLI OPERATORI ECONOMICI ESECUTORI DI SERVIZI E 
FORNITURE PER IL PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

OGGETTO: elenco aperto di operatori economici esecutori di servizi e forniture per il conferimento di 

incarichi attraverso affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett.b d.lgs.n. 36/2023 di importo inferiore 

ad euro 140.000,00 ovvero per l’individuazione di operatori economici da invitare nelle procedure 

negoziate senza bando ex art. 50 comma 1 lett.e di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle 

soglie di cui all'articolo 14 del d.lgs. 36/2023 

        Aggiornamento dell’Elenco Aperto Operatori Economici Esecutori di Servizi e Forniture al 12/05/2025 
 

     IL DIRETTORE 
 

Visti 

− l’avviso pubblico prot. n. MIC|MIC_PA-ERCO|15/02/2024|0000699-I, per la costituzione di un elenco 

di operatori economici qualificati per l’affidamento di servizi attinenti all'architettura, all'ingegneria e 

ad altri servizi tecnici per incarichi attraverso affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett.b d.lgs.n. 

36/2023 di importo inferiore ad euro 140.000,00 ovvero per l’individuazione di operatori economici da 

invitare nelle procedure negoziate senza bando ex art. 50 comma 1 lett.e di importo pari o superiore a 

140.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 14 del d.lgs. 36/2023; 

− l’avviso pubblico prot.n. MIC|MIC_PA-ERCO|25/06/2024|0003305-I, per la istituzione di un elenco 

aperto di operatori economici esecutori di servizi e forniture per il conferimento di incarichi attraverso 

affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett.b d.lgs.n. 36/2023 di importo inferiore ad euro 140.000,00 

ovvero per l’individuazione di operatori economici da invitare nelle procedure negoziate senza bando 

ex art. 50 comma 1 lett.e di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 

14 del d.lgs. 36/2023; 

richiamata la Determina rep. 29 del 06.09.2024 con cui si dispone accorpamento del primo elenco con il 

secondo, prevedendo che le domande relative agli operatori economici qualificati per l’affidamento di servizi 

attinenti all'architettura, all'ingegneria e ad altri servizi tecnici vengano raccolte nella sezione A dell’elenco 

relativo agli operatori esecutori di servizi e forniture e che quelle presentate dagli operatori esecutori di altri 

servizi e di forniture vengano raccolte nella sezione B; 

considerato che l’elenco relativo agli operatori esecutori di servizi tecnici era già stato istituito sotto la 

vigenza del D.L.gsn.50/2016; 

vista la previsione contenuta nell’avviso prot. n. MIC|MIC_PA-ERCO|15/02/2024|0000699-I, secondo la 

quale gli operatori già iscritti nel suddetto elenco sotto la vigenza del D.L.gs.n. 50/20216, conserveranno la 

PA-ERCO|12/05/2025|DECRETO 281



  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

suddetta iscrizione anche a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs n.36/2023 senza dover nuovamente 

inoltrare la propria candidatura, mantenendo inalterato il numero di protocollo acquisito; 

preso atto che in data 08.11.2024 con decreto n. 541 è stato pubblicato l’elenco degli operatori economici 

che avevano presentato domanda sino al 25.10.2024; 

considerata la necessità di aggiornare l’elenco suddetto, integrandolo con le istanze di inserimento 

pervenute successivamente alla pubblicazione e fino alla data del 12.05.2025;   

visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137; 

visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

(23G00044), entrato in vigore il 01/04/2023 (GU n.77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12); 

visto il Decreto del Ministero dei Trasporti n. 263 del 02.12.2016 e ss.mm.ii; 

visto il Decreto del Ministero della Giustizia del 17.06.2016; 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

visto il decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, entrato in 

vigore il 05/02/2020; 

visto il Decreto legge del 1°marzo 2021 n.22, in vigore dal 2 marzo 2021, che contiene disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri. (21G00028) (GU Serie Generale n.51 del 01-03-2021), per 

il quale, in base all'articolo 6 comma 1, il "Ministero per i beni e le attività' culturali e per il turismo" viene 

ridenominato "Ministero della Cultura"; 

tenuto conto la scadenza dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale del Dott. Francesco 

Sirano; 

visto il Decreto rep. n. 254 DG-MU del 09/04/2025 con il quale il Direttore generale dei Musei Prof. Dott. 

Massimo Osanna, a seguito della scadenza dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale, 

conferito al dr. Francesco Sirano con decreto del 22 marzo 2017, poi rinnovato con decreto n. 307 del 6 aprile 

2021, avoca a sé la funzione di Direttore e designa quale delegato il Dr. Francesco Sirano; 

visto che per carenze in organico di Personale avente i requisiti di legge per poter svolgere l’incarico di R.U.P., 

in via di soluzione, il Direttore uscente Dr. Francesco Sirano, ha ritenuto opportuno trattenere su di sé la 

responsabilità del progetto assumendo il ruolo di RUP con il compito di curare gli adempimenti previsti dal 

Codice approvato con D.lgs. 36/2023 ai sensi dell’art. 15 comma 4, allegato 1.2e; 

considerato che gli incarichi potranno essere conferiti nel rispetto del principio di rotazione e 

avvicendamento tra gli iscritti nell’Elenco; 

considerato che per i lavori di somma urgenza l’Elenco non costituisce riferimento vincolante; 

dato atto, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla legge 

anticorruzione; 

 
D E C R E T A 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/03/01/21G00028/sg


  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

 
1. che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente provvedimento; 

2. di approvare l’aggiornamento alla data del 12/05/2025 dell’elenco aperto di Operatori Economici 

Esecutori di Servizi e Forniture, allegato al presente decreto, per l’affidamento dei servizi e forniture 

composto dalla sezione A, relativa agli operatori esecutori di servizi attinenti all'architettura, 

all'ingegneria e ad altri servizi tecnici per incarichi di importo inferiore a € 140.000,00, al netto dell’iva 

e degli oneri contributivi nonché della sezione B, relativa all’Elenco aperto di operatori economici 

esecutori di servizi e forniture per il conferimento di incarichi attraverso affidamento diretto ex art. 

50 comma 1 lett.b d.lgs.n. 36/2023 di importo inferiore ad euro 140.000,00 al netto dell’iva e degli 

oneri contributivi; 

3. di prevedere che il suddetto elenco, per quanto attiene alla sezione A ed alla sezione B, sostituisce 

quello precedentemente pubblicato in data 08.11.2024;    

4. di dare atto che si procederà alla pubblicazione dell’Elenco così modificato, sul profilo del 

Committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Il presente provvedimento viene inoltrato in originale alla Direzione amministrativa e restituito in copia all’Ufficio Gare e Contratti e 

alla dott.ssa Francesca Cantone per la pubblicazione sul sito istituzionale del parco. Gli allegati (Avviso pubblico 699-I, Avviso 

pubblico 3305-I, elenco professionisti/servizi e forniture aggiornato) sono trasmessi alla Direzione amministrativa. 

 
 
 

Per il Direttore Generale Avocante 
                                                                                                                                                                                        Prof. Massimo Osanna  

                                                                                                                                                                                Il Delegato 
                                                                                                                                                                                    dr. Francesco Sirano* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e s.m.i. 


	



